Demul-

Nec

Demulcens placidis merentia pectora dictis,
 Nec temere infusum admittens per lumina somnum.
 Ac vagus ut viridi pratexens margine ripas
 In mare nunc tacito lenis pede labitur amnis,
 Silvarum decus, ac vitrea pulcherrimus unda,
 Nunc latè hibernis niibusq³, atque imbribus auctus
 Exundat campis, atque atro vortice saxa
 Saxa trahens, stirpesq³, domosq³, anulsaq³ rura
 Fertur, & aduersum multa vi rumpit in equor
 Spumens, altà sonans; (Celso stat in aggere pastor
 Toruà tuens, glomerant dense toto aethere nubes)
 Haud secus aeterni progressus ab ore parentis
 Ipse patris Sermo, qui magnum ut condidit orbem,
 Sic quatere & turbare potest & vertere fundo,
 Maxima venturis post sese exempla relinquens,
 Nunc molli alloquio, verbis nunc asper acerbis,
 Sponte sua mitis, iusta sed feruidus ira,
 Laudabatq³ humiles, castigabatq³ superbos,
 Infestus vitis, virtuti equissimus vni.
 Summus at ille labor, matrem cum multa dolentem,
 Implentemq³ sinum lacrymis, vultumq³ decorum
 Liquit, & afflictam solatus, tristis & ipse,
 Ipse etiam ingentem fassus genitricis amorem,
 Ingemuit, reputans quanto maestissima planctu
 Nati sit visura sui miserabile cunctis
 Supplicium. Stat iussa tamen caelestia iam iam
 Firmato complere animo, stat morte pacisci
 Humani generis dura sub lege salutem.
 Interea furui trepidans formidine magna
 Rex Erebi, cecis loca qui torrentia flammis,
 Et mersos atra semper caligine campos,
 Feruentesq³ lacus piceo (res mira) cruore
 Imperio tenet, & fontes sub gurgite vasto
 Exercet variis, est ut sua cuique libido
 Vienti, nec cura subit commissa piare,

Suppli.

Supplicijs, Tenuis stridor ferit horridus auras)
 Concilium vocat. Immani stant agmine circum
 Inuisæ Lemurum facies, sine corpore formæ,
 Qualésque aëri percurrunt nubila venti,
 Quos sentire magis miseri quàm cernere possunt
 Mortales dum mole premuntur corporis ægri,
 Nec cadit in nostros natura recondita visus.
 Ipse in deformi cœtu deformior atros
 Terrori at tollens oculos, prefixaq; fronti
 Cornua, nigranti semper squalentia fumo,
 Dirà fremens, pressisq; infrendens dentibus atrox,
 Sed catus, & longo sæclorum exercitus usu,
 Hæc singultanti tandem sic protulit ore.
 Æthereis olim fulgentes sedibus, imos
 Nunc missi ad Manes, quanquam illatabile regnum
 Sortiti sumus umbrarum noctisq; profunde,
 Regnamus tamen. Et non hoc in carcere tantum
 Regnamus, terram mare quâ circumdat & aër,
 Desuper & fuluo lustrat Sol aureus axe,
 Omnia sunt nostris iam peruia viribus, omnes
 Subdidimus latè populos, urbèsque tenemus,
 Atque animas mira lætando ducimus arte,
 Has illo, has alio vincas ad Tartara nodo.
 Ipse adeò vacua cali se iactet in aula
 Qui nos exturbauit atrox, sua fulmina mittat
 Horridus, & tonitru magnum labefactet Olympum.
 At mundi certè imperium, licet abnuat usque,
 Abstulimus. Superest tantum ut retinere queamus.
 His dictis arrecti animi, vulgusque moueri
 Cœperat, & tremulis inuoluere murmura labris,
 Ut siluis strepitant auræ simul imminet atra
 Tempestas, miseris meditans mala plurima nautis.
 Ipse suis iterans compressit murmura verbis.
 Res Stygia, atque omnis sceptri fiducia nostri
 Non alio stetit auxilio, nec stare videtur

Posse diu, quàm quòd sceleratum irrepfit in orbem
 Vana superstitio, & tam longa obliuia veri
 Numinis. Hinc vires, hinc tanta potentia nobis.
 Scilicet & rerum domini sumus. An ne videtis
 Nostra quot & quantis cumulant altaria donis?
 Nec tantum pecudes, armenta que buccera ducunt,
 Ipsi se mactant homines, & saepe ministro
 Letior optatis iugulum dedit hostia cultris.
 O ingens, verum nobis gratissimus error!
 Quippe etiam Superos sese implorare professi,
 Quorum nos cultus & nomina finximus ipsi,
 Mille Deos, toride inque Deas, & somma mille,
 Impia mentitis bacchantes orgia sacris,
 Nostris aduoluunt genibus, votisque fatigant
 Non donaturos nisi noxia munera Diuos.
 Quando igitur nostri custos fidissima regni
 Sola superstitio est, atque huic debere fatemur
 Tot fontes animas, quas hic Acheronte sub imo
 Cogimus illa pati quæ nos perferre necesse est,
 (Idq; iuuat, neque iam superest alia vlla voluptas)
 Hoc agite, arripite arma citi, stet parta tueri.
 Ipse ego, quòd maiora vocant discrimina, nunc hic,
 Nunc illic adero, & tota me mole mouebo.
 Flamma si potui conuersus in ora draconis
 In festo cali armigeros incessere bello
 Æthera per medium, & tanto superesse labori,
 Nunc morer, & Christi turbet me nomen Iesu?
 Scitis enim quibus ille ferox nos, nostraque vexet
 Auspiciis. Ideo (nisi mens tunc nulla fuisset)
 Principio perdendus erat, vel matris in aluo,
 Vel tener in cunis, aut cum gestatus in vlnis
 Herodem fugiens Aegypti regna petebat.
 Tunc quoque (nam memini) nimium puer ille timendum
 Sed quis ab incerto genitum patre, vel patre nullo
 Crederet ad tanta vesturum lumina fama?

Est odio probitas omnis, sed ferre queamus
 Dum priuata manet. Nimum me publica virtus
 Territat, & profusa sui. neque enim ania rura,
 Et siluas colit, aut prerupti vertice saxi
 Solus nosse viam, aut astrorum arcana laborat,
 Vel paucos inter comites, iuuenumque cateruas
 Parietibus clausis cacoque immurmurat antro
 Qua nescire aliquis prudens quam discere malit,
 Quales saepe viros submitunt Baetra, vel Indi,
 Et Nili fontes, aut mendax Gracia nutrit;
 Ast vrbe in media mediis se in millibus effert,
 Et dictis factisque, potens quæ tradidit ore
 Præstat & exemplis, nec lingue discrepat usus.
 Cernite quanta illi de se fiducia surgat.
 Nos quoque cum voluit sua iussa capeffere cogit,
 Quodque iubet, quamuis rerum natura repugnet,
 Fit tamen. Hunc credam mortali sorte creatum?
 Sed labor, & gemitus, durisque in rebus egestas,
 Tum color, & facies hominem sonat. Est homo certe
 Qui patitur, certa est hac experientia veri.
 Vos igitur vires huc toti effundite vestras,
 Mille nocendi artes. Aliquam nocuisse iuuabit.
 Nec fide deerunt opera, scelerumque ministri.
 Scitis enim quorum ille odiis iactetur & ira.
 Tantum absit mora. namque suo pede sisteterit res,
 Si vincat virtus, si nemo exorsa retardet,
 Depulsis mundo tenebris, & luce reuersa
 Vmbrarum pereat regnum nomenque necesse est,
 Veraque religio preclusis faucibus Orci
 Aeterno illustres animas transscribet Olympo.
 Sic ait. Hinc dira socios partitus in omnes
 Munera militia tetra seuisissimus antro
 Euolat, & recta Solymos perit. Horror euntem,
 Et sequitur Pavor, & commota Insania mente,
 Infernaque simul Furia. Quarum vna, sororum